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RESUMEN EJECUTIVO 

 
El Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Chachapoyas  aumentó 

0,04 por ciento en el mes de junio respecto al mes precedente, debido, principalmente, 
al aumento de precios registrado en el grupo de “Alquiler de vivienda, combustibles y 
electricidad” (0,44 por ciento) y en el grupo “Otros Bienes y Servicios” (2.56 por 
ciento), que más que contrarrestaron la disminución de precios del 0,41 por ciento en 
el rubro “Alimentos y bebidas”. La inflación durante la primera mitad del presente año 
fue de 1,89 por ciento y la anualizada, del 2,96 por ciento. 

 
En el mes bajo análisis, la producción de bienes en el departamento de 

Amazonas disminuyó  32,7 por ciento respecto a similar mes de 2005, resultado que  
se explica por el desempeño negativo de los sectores agropecuario (-13,6 por ciento) y 
manufacturero   (-48,8 por ciento). Durante el primer semestre del año, la producción 
se contrajo 28,4 por ciento. 

 
La producción agropecuaria mensual decreció 13,6 por ciento en 

comparación con junio del año anterior. Este comportamiento responde a la 
contracción del subsector agrícola (-14,5 por ciento), pese al incremento de la 
producción del subsector pecuario (2 por ciento). En el primer semestre, la caída fue 
de 11,5 por ciento 

 
El sector manufacturero (refinación de petróleo) cayó 48,8 por ciento con 

relación a junio de 2005, mientras que el VBP acumulado durante el primer semestre 
del año se contrajo 42,7 por ciento.  

 
La actividad  turística, medida por el número de visitantes a la Fortaleza de 

Kuelap, disminuyó 9,7 por ciento en el mes bajo análisis con relación al mismo período 
del año previo, debido a la menor afluencia de turistas nacionales. Sin embargo, 
durante la primera mitad del año, el arribo de turistas creció 4,8 por ciento. 

 
En el sector financiero, al cierre de junio, las tres entidades integrantes del 

mismo, alcanzaron un saldo  de depósitos de S/. 30,5 millones, superior en 11,1 por 
ciento al de similar mes de 2005. El saldo de las colocaciones bordeó los S/. 28,1 
millones, superior en 214,9 por ciento al de junio del año pasado. 

 
La recaudación tributaria mensual bordeó los S/.581 mil, y resultó mayor en 

34,3 por ciento a la de junio de 2005, como consecuencia, básicamente, de la mayor 
recaudación del Impuesto a la Renta (44,3 por ciento de crecimiento), el cual se 
consolida así como el más representativo dentro de la estructura de ingresos fiscales 
del departamento (74,3 por ciento del total). Durante el primer semestre, la captación 
ascendió a S/. 3,4 millones, denotando un crecimiento del 21,2 por ciento con relación 
a similar período del año anterior. 
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I. INFLACIÓN 
 

En junio, el Índice de Precios al Consumidor registró un ligero incremento del 
0,04 por ciento respecto al mes precedente, debido, principalmente, al aumento de 
precios registrado en el grupo de “Alquiler de vivienda, combustibles y electricidad” 
(0,44 por ciento) y en el grupo “Otros Bienes y Servicios” (2,56 por ciento), que no 
pudo ser contrarrestado por la disminución de precios del 0,41 por ciento de 
“Alimentos y bebidas”.  En este grupo, destacan los decrementos en el rubro de 
hortalizas y legumbres frescas (-10,2 por ciento) y en el de azúcar (-2,9 por ciento). 
 

  
 

La inflación durante la primera mitad del presente año fue de 1,89 por ciento y 
la anualizada, del 2,96 por ciento, superior a la de Lima Metropolitana (1,83 por 
ciento). 
  

 

JUN06/
MAY06

JUN06/
DIC05

JUN06/ 
JUN05

ÍNDICE GENERAL 100.00 0.04 1.89 2.96

   1. Alimentos y Bebidas 58.86 -0.41 2.02 2.95
   2. Vestido y Calzado 7.08 0.23 -0.05 0.04
   3. Alquiler de la Viv. Comb. y Elec. 13.27 0.44 3.49 7.34
   4. Muebles y Enseres 4.64 0.09 0.59 0.67
   5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.20 -0.06 0.57 -0.03
   6. Transportes y Comunicac. 3.12 -0.58 3.32 6.72
   7. Enseñanza y Cultura 2.46 -0.26 -1.25 -2.17
   8. Otros Bienes y Servicios 8.38 2.56 2.52 2.29

FUENTE            : INEI
ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP-Sede Regional Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 
VARIACIÓN %

GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

INFLACIÓN 2006
Evolución Porcentual Anual

2.41

1.84

1.71

1.99

0.76

2.01

0.83

2.95

0.08

2.65

-0.28

2.96

0.42

1.30

1.78 1.88

2.44

1.79

-1.00

-0.60

-0.20

0.20

0.60
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II. PRODUCCIÓN 
 
 En junio, la producción de bienes en el departamento de Amazonas disminuyó  
32,7 por ciento respecto a similar mes de 2005, resultado que  se explica por el 
desempeño negativo de los sectores agropecuario (-13,6 por ciento) y manufacturero   
(-48,8 por ciento). Durante el primer semestre, la producción se contrajo 28,4 por 
ciento.  

 

2.1. Producción Agropecuaria 
 
La producción agropecuaria mensual decreció 13,6 por ciento en 

comparación con junio del año anterior. Este comportamiento responde a la 
contracción del subsector agrícola (-14,5 por ciento), pese al incremento de la 
producción del subsector pecuario (2 por ciento). En el primer semestre, la caída fue 
de 11,5 por ciento.  

 
 
 

2005 2006 2005 2006 Junio Ene-Jun

Subsector Agrícola 96.059 82.163 402.043 350.934 -14.5 -12.7
Subsector Pecuario 5.016 5.117 29.511 31.133 2.0 5.5

Sector Agropecuario 101.074 87.279 431.554 382.067 -13.6 -11.5

Fuente           : Ministerio de Agricultura - Región Piura
Elaboración  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(miles de nuevos soles a precios constantes de 1994)

CULTIVOS JUNIO  ENERO - JUNIO VAR. %

Sectores Junio Ene- Jun
Agropecuario -13.6 -11.5
Manufactura -48.8 -42.7
TOTAL -32.7 -28.4
(*) Del Valor Bruto de la Producción

INDICADOR DE PRODUCCIÓN
(variación porcentual)*

-0.1 -2.1

73.2

-0.4 -5.3
-19.4

-11.8-11.3

9

-8.1

18.7

-13.6

-2.9 -3.6

-21.7
-7.3 -8.5 -4.2

-40

-20

0

20

40

60

80

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

VALOR BRUTO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA
 (variación porcentual)

2005/2004 2006/2005



B.C.R.P. Sucursal Piura                                 Síntesis Amazonas                                        Junio 2006   

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 6 

 
El desempeño negativo del subsector agrícola radicó en la menor producción 

de los principales cultivos. Esto se explica por factores climáticos adversos (fuertes 
lluvias) que ocasionaron pérdidas de sembríos y deterioro en la infraestructura de 
riego.  

 
La papa fue uno de los productos que más decreció (-30,3 por ciento), ya que 

en los meses de diciembre 2005 y enero 2006 se sembraron pocas áreas, lo que 
incidió en el menor nivel de cosechas durante el período analizado. Asimismo la 
producción de plátano disminuyó a raíz de las menores superficies cosechadas en las 
zonas que generalmente se dedican a este cultivo. 

 

 
Asimismo la producción de arroz disminuyó 14,8 por ciento, ante la inundación 

de 600 Has. de cultivo, después del desborde de los ríos Utcubamba y Marañón en el 
distrito de El Milagro. Por otro lado, las intensas lluvias, que comenzaron en febrero y 
que duraron hasta el mes pasado, han afectado 25 canales de regadío en la provincia 
de Utcubamba.  

 
Otros cultivos que disminuyeron fueron el maíz amiláceo (-34 por ciento) y el 

maíz amarillo duro (-60 por ciento). Este último producto habría sufrido en mayor 
medida los problemas de afectación de la infraestructura de riego, ya que su siembra 
en la provincia de Utcubamba representa la mitad del área instalada en la región 
Amazonas. 

 
Por último, la menor producción de café se debió a la irregularidad de las 

condiciones climatológicas, observándose falta de uniformidad en la floración, con la 
consecuente merma en las cosechas. 

 
En lo que va del año (enero–junio), la producción agrícola registra un 

desempeño negativo. Todos los productos, a excepción del arroz, muestran un 
decrecimiento acumulado, siendo el maíz amarillo duro, la yuca y el café los que más 
cayeron. 

 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Junio Ene-Jun

Arroz 41 539 35 381 103 002 105 402 -14.8 2.3
Plátano 9 151 8 683 19 648 17 788 -5.1 -9.5
Yuca 1 000  759 2 851 1 570 -24.0 -44.9
Café 2 707 2 229 13 424 7 574 -17.7 -43.6
Papa 10 647 7 416 58 483 45 709 -30.3 -21.8
Maíz Amarillo Duro 5 117 2 045 26 884 11 482 -60.0 -57.3
Maíz Amiláceo 9 827 6 485 55 311 35 266 -34.0 -36.2

FUENTE               : Dirección Regional Agraria - Amazonas.
ELABORACIÓN : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(TM)

CULTIVOS JUNIO ENERO  -  JUNIO VAR. %
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En cuanto a la producción pecuaria, ésta muestra un leve repunte mensual (2 

por ciento), explicado por incrementos en la producción de carne de casi todas las 
especies, a excepción de los ovinos; asimismo, la producción de huevos creció. En 
contraste, la leche de vaca se contrajo 6,8 por ciento debido al menor número de 
animales en producción, pese a que se viene observando una mejora en el manejo del 
ganado lechero. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 JUN ENERO - JUN

AVES
Carne  66  79  405  433 19.9 6.9
Huevos  139  140  819  847 1.3 3.5

VACUNO   
Carne  456  506 2 656 3 040 10.9 14.5
Leche 4 896 4 562 28 896 28 834 -6.8 -0.2

OVINO   
Carne  6  6  34  34 -7.4 -0.4

PORCINO   
Carne  82  84  490  526 3.3 7.2

CUY   
Carne  30  35  184  193 16.9 5.1

CAPRINO   
Carne  2  2  14  14 -0.9 0.8
TOTAL 5 677 5 416 33 498 33 920 -4.6 1.3

FUENTE               :  Ministerio de Agricultura - Región Tumbes
ELABORACIÓN  : Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

 Producción Pecuaria
(TM)

ESPECIES
ENERO - JUN Var. %JUN
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2.2. Industria 
 

El Valor Bruto de la Producción Manufacturera (refinación de petróleo), cayó 
48,8 por ciento con relación a junio de 2005, ante la menor producción de gasolinas y 
kerosene-turbo, pese a la mayor producción de diesel y fuel oil. La  producción del 
primer semestre, se contrajo 42,7 por ciento. 

 
A nivel nacional, la menor producción de las gasolinas se debe a un reacomodo 

en la dinámica del transporte vehicular. Al 30 de junio del 2006, el incremento en el 
precio ex planta de las gasolinas habría sido más pronunciado que el aumento en los 
precios del diesel (20 por ciento en relación a 10,6 por ciento). Esto habría originado 
una paulatina sustitución del transporte privado (demandante de gasolinas) por el 
transporte público (demandante de diesel) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2005 2006 Junio Ene - Jun
Gasolinas 13449 979 72545 21479 -92.7 -70.4
Turbo y kerosene 6507 2639 45628 16425 -59.4 -64.0
Diesel y Fuel Oil 10971 12548 66748 69700 14.4 4.4
Fuente          : Refinería El Milagro - PETROPERU 
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Producción  de derivados del petróleo
(En barriles)

Derivados Junio Enero - Junio Var. %

2005 2006 2005 2006 Junio Ene - Jun
Gasolinas 903773 65789 4875024 1443389 -92.7 -70.4
Turbo y kerosene 448202 181774 3142857 1131354 -59.4 -64.0
Diesel y Fuel Oil 704996 806334 4289226 4478922 14.4 4.4
TOTAL 2 056 971 1 053 898 12 307 107 7 053 665 -48.8 -42.7
Fuente        : Refinería El Milagro de PETROPERU
Elaboración: Dpto.Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Valor Bruto de la Producción Manufacturera
(En miles de nuevos soles de 1994)

Junio Enero - Junio Variación %

Producción de Refinería El Milagro 2006

0

4,000

8,000
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16,000
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2.4.    Turismo 
 
 La actividad  turística, medida por el número de visitantes a la Fortaleza de 
Kuelap, disminuyó 9,7 por ciento en el mes bajo análisis con relación al mismo período 
del año previo, debido a la menor afluencia de turistas nacionales. Sin embargo, 
durante la primera mitad del año, el arribo de turistas creció 4,8 por ciento. 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2005

JUN MAY JUN
JUN2006/
MAY2006

JUN2006/
JUN2005 2005 2006 VAR %

   Nacionales  495  478  386 -19.2 -22.0 2 443 2 428 -0.6
   Extranjeros  198  227  240 5.7 21.2  860 1 034 20.2

TOTAL  693  705  626 -11.2 -9.7 3 303 3 462 4.8

FU EN TE            : Inst ituto Nacional de Cultura Amazonas
ELA B OR A C IÓN : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

ARRIBO DE TURISTAS A KUELAP
( Número de turistas)

 ENERO - JUN
PROCEDENCIA

VAR %2006

   FUENTE            : Instituto Nacional de Cultura Amazonas
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

AFLUENCIA TURISTICA
Variación Porcentual Anual
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9.7
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9.9

-39.4
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-1.3
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-9.7

-50.6

11,3

-21,5

39,5

-13.3

-2.5

-45.0

-25.0

-5.0

15.0

35.0

55.0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

2005 2006



B.C.R.P. Sucursal Piura                                 Síntesis Amazonas                                        Junio 2006   

Dpto. Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 10 

 
III. MONEDA Y BANCA 
 
3.1.  Depósitos y Obligaciones 
 

Al cierre de junio, el sistema financiero de Amazonas, alcanzó un saldo  de 
depósitos de S/. 30,5 millones, superior en 11,1 por ciento al de similar mes de 2005. 
Este comportamiento obedece a la mayor  captación de las empresas bancarias (7,8 
por ciento), representadas por el Banco de Crédito, así como de las instituciones de 
microfinanzas (41 por ciento). 
 

 
 

 
 
 Por tipo de moneda, es mayor el saldo depositado en moneda nacional (61,7 
por ciento del total), que supera en 8,1 puntos porcentuales al registrado en junio 
2005. Por otro lado, el saldo en moneda extranjera muestra un mayor incremento en 
este período referencial (16,2 por ciento). 
 

 
 

Var. %
2005 2006 Jun06/Jun05   

1. Empresas Bancarias 24 781 26 718 7.8
    Banca Múltiple 24 781 26 718 7.8

2. Instituciones de microfinanzas 2 701 3 808 41.0
    Cajas Municipales 2 701 3 808 41.0
Total 27 482 30 526 11.1
       M/N 17 414 18 832 8.1
       M/E 10 068 11 694 16.2
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Junio

Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos en miles de nuevos soles)

Entidades

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCR - Sede Regional Piura.

DEPOSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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Las obligaciones a la vista crecieron en 12,1 por ciento en comparación con el 

saldo de junio del año anterior, al igual que los ahorros corrientes y los depósitos a 
plazo, que lo hicieron en 9,9 y 15,9 por ciento, respectivamente. Es marcada la 
preferencia por los depósitos de ahorro, que llegan a representar el 70,1 por ciento del 
saldo total. 

 
 

 
 
En el sistema financiero de Amazonas, el Banco de Crédito tiene la mayor 

representatividad en materia de depósitos (87,5 por ciento), seguido de la CMAC Piura 
(7,3 por ciento) y de la CMAC Paita (5,2 por ciento).  

 
 

Var. %
2005 2006 Jun06/Jun05   

Obligaciones a la Vista 3 900 4 370 12.1
Ahorros 19 484 21 406 9.9
Depósitos a plazo 4 098 4 750 15.9

Total 27 482 30 526 11.1
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Evolución de los depósitos
(En miles de nuevos soles)

Junio

1 Crédito 26 718 87.5       
2 CMAC Piura 2 228 7.3         
3 CMAC Paita 1 580 5.2         

Total: 30 526 100.0   
Fuente        : SBS
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Participación en los depósitos: Junio 2006
 (Saldo en miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

DEPÓSITOS POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)
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3.2.     Colocaciones 
 
 El saldo de las colocaciones en el mes bordeó los S/. 28,1 millones, superior en 
214,9 por ciento al de junio del año pasado, ante el mayor dinamismo económico  y  
participación del sistema financiero en esta zona. Destaca tanto el incremento 
registrado en la banca múltiple (673,7 por ciento), cuanto en las instituciones de 
microfinanzas (148,1 por ciento), las que lideran el sistema, con un peso relativo del 
68,8 por ciento.  

                   
Por tipo de moneda, se observa un significativo repunte tanto en las 

colocaciones en moneda nacional (200,3 por ciento), que representan el 85,8 por 
ciento del saldo total, cuanto en moneda extranjera (344,3 por ciento). Por otro lado, 
corresponde a la CMAC Piura el mayor saldo de las colocaciones (59,2 por ciento).  

 
 
 

Var. %
2005 2006 Jun06/Jun05    

1. Empresas Bancarias 1 135 8 781 673.7
    Banca Múltiple 1 135 8 781 673.7

2. Instituciones de microfinanzas 7 799 19 349 148.1
    Cajas Municipales 7 799 19 349 148.1

Total 8 934 28 130 214.9
       M/N 8 033 24 127 200.3
       M/E 901 4 003 344.3
Fuente          : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Junio
(Saldos en miles de nuevos soles)

Colocaciones del Sistema Financiero 

Entidades

1 CMAC Piura 16 653 59.2
2 Banco de Crédito 8 781 31.2
3 CMAC Paita 2 696 9.6

Total 28 130 100.0
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros

Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Participación en las colocaciones: Junio 2006
 (En miles de nuevos soles)

Saldo % Puesto  Institución financiera

   FUENTE            : Superintendencia de Banca y Seguros
   ELABORACIÓN: Departamento de Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura.

Variación Porcentual Anual
SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
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El índice de morosidad de las entidades de microfinanzas es de 1,5 por ciento, 

implicando un incremento de 0,1 puntos porcentuales con relación a junio del año 
anterior.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Var. %
2005 2006 Jun06/Jun05  

    CMAC  Paita 2.3           2.7           0.4                 
    CMAC  Piura 1.0           1.3           0.4                                 
    Total 1.4         1.5         0.1                

(*) Cartera Pesada = ( Créditos vencidos + cobranza judicial) / Colocaciones brutas)
Fuente        : Superintendencia de Banca y Seguros
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

(En Porcentaje de las colocaciones brutas)

Junio

Cartera Pesada de Instituciones de Microfinanzas
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IV. SECTOR FISCAL 

4.1.     Ingresos Fiscales 
 

La recaudación tributaria mensual bordeó los S/.581 mil, y resultó mayor en 
34,3 por ciento a la de junio de 2005, como consecuencia, básicamente, de la mayor 
recaudación del Impuesto a la Renta (44,3 por ciento de crecimiento), el cual se 
consolida así como el más representativo dentro de la estructura de ingresos fiscales 
del departamento (74,3 por ciento del total). Durante el primer semestre, la captación 
ascendió a S/. 3,4 millones, denotando un crecimiento del 21,2 por ciento con relación 
a similar período del año anterior.      

            
         

4.2.     Gastos del Gobierno Regional  
 

Los gastos del gobierno regional ascendieron a S/. 16,1 millones, creciendo 
12,7 por ciento respecto a junio de 2005. La principal fuente de financiamiento fue la 
de Recursos Ordinarios (transferencias del gobierno central), que cubrieron el 91,8 por 
ciento de lo ejecutado en el mes.  

 
 
Los gastos corrientes alcanzaron la suma de S/. 14,2 millones y significaron el 

88,4 por ciento de la ejecución mensual. En este caso, el rubro más representativo 
corresponde al pago de remuneraciones y obligaciones sociales del sector público, 
cuyo desembolso fue de S/.11,2 millones. Es necesario señalar que mientras los 
gastos corrientes aumentaron 14,7 por ciento, los gastos de capital no registraron 
variación alguna. 

 
 

2005 2006 2005 2006 Junio Ene - Jun
   Tributos Internos  433  581 2 838 3 441  34.3  21.2
      .Impuesto a la Renta 331 477 2108 2756  44.3  30.8
      .Impuesto General a la Ventas 28 37 238 253  35.0  6.6
      .Impuesto Selectivo al Consumo 2 1 13 8 - 57.8 - 39.8
      .Impuesto Extraordinario de Solidaridad 0 0 5 0  0.0 n.d.
      .Régimen Unico Simplificado 30 30 175 179  1.8  2.6
      .Otros Tributos Internos 43 36 300 245 - 16.7 - 18.4
Fuente          : SUNAT
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

Ingresos recaudados por  SUNAT
(En  miles de nuevos soles)

Variación %Junio Ene - Junio

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Junio Ene - Jun

Recursos Ordinarios 175 253 11 738 14 784 70 607 84 379 25.9 19.5
Canon y sobre Canon  72  19  0  59 n.d n.d
Recursos Directamente Recaudado 5 326  352  208 2 144 1 474 -40.8 -31.3
Donación y Transferencias  154  350  0 1 384  0 n.d. -100.0
Operaciones Ofic.Cred.Interno 11 683  547 1 085 5 050 4 827 98.4 -4.4
Recursos por Privatiz.y Concesione  0 1 289  0 6 107  0 -100.0 -100.0
TOTAL 192 488 14 276 16 096 85 292 90 739 12.7 6.4
Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

                           Ejecución Presupuestal por fuente de Financiamiento
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Junio Enero - Junio
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Durante el primer semestre, los gastos del gobierno regional ascendieron a    
S/. 90,7 millones, lo que implicó una ejecución presupuestal de 47,1 por ciento, con un 
grado de avance del 47,3 por ciento en gastos corrientes y del 45,7 por ciento, en 
inversión.  
 
 
 
 
 
 
   
 

Presupuesto
2006 2005 2006 2005 2006 Junio Ene - Jun

GASTOS CORRIENTES 169 843 12 419 14 240 75 296 80 379 14.7 6.8
 Personal y Obligaciones Sociales 134 223 9 760 11 198 58 516 64 174 14.7 9.7
 Obligaciones Previsionales 17 044 1 386 1 393 8 834 8 920 0.5 1.0
 Bienes y Servicios 17 573 1 238 1 612 7 737 7 036 30.2 -9.1
 Otros Gastos Corrientes 1 002  35  36  209  248 2.0 18.5

GASTOS DE CAPITAL 22 645 1 857 1 856 9 996 10 361 0.0 3.6
 Inversiones 19 735 1 709 1 704 8 744 8 923 -0.3 2.0
 Otros Gastos de Capital 2 911  148  152 1 252 1 438 2.7 14.8

 TOTAL 192 488 14 276 16 096 85 292 90 739 12.7 6.4

Fuente          : Gobierno Regional de Amazonas
Elaboración: Dpto. de  Estudios Económicos BCRP - Sede Regional Piura

                          Ejecución Presupuestal por Tipo de Gasto
                             (En miles de nuevos soles)

Variación %Junio     Enero - Junio



2005 2006
JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

ÍNDICE GENERAL -0.26 0.07 0.89 0.02 -0.03 0.35 -0.24 -0.2 0.16 0.64 1.48 -0.22 0.04

  Alimentos y bebidas -0.53 0.06 1.21 -0.23 -0.24 0.75 -0.62 -0.68 0.28 1.23 2.58 -0.95 -0.41

  Vestido y calzado 0.03 0.00 0.08 -0.01 0.00 0.02 0.00 -0.33 0.00 -0.07 0.00 0.12 0.23

  Alq. de vivienda, comb. y elect. 0.30 0.12 1.68 1.28 0.40 0.09 0.11 1.11 0.40 0.31 0.14 1.04 0.44

  Muebles, Enseres y Manten. 0.11 0.04 0.00 0.13 0.04 -0.13 0.00 0.12 0.00 -0.09 0.00 0.47 0.09

  Cuidado de salud y serv. med. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.03 -0.63 0.00 -0.03 0.00 0.00 0.00 0.66 -0.06

  Transportes y Comunic. -0.08 1.50 -0.01 -1.56 1.00 0.00 2.36 -0.53 -1.26 -0.27 4.54 1.48 -0.58

  Enseñanza y cultura -0.19 -0.09 0.04 -0.42 0.00 -0.47 0.00 0.20 -0.38 -0.57 0.03 -0.29 -0.26

  Otros Bienes y Servicios -0.38 -0.25 0.00 -0.01 0.00 0.18 -0.15 -0.03 0.00 0.00 0.00 -0.01 2.56

FUENTE          : Instituto Nacional de Estadística e Informática

ELABORACIÓN:  Dpto. de  Estudios Econónicos BCRP -  Sede Regional  Piura

RUBROS

AMAZONAS: INFLACIÓN MENSUAL
(Año Base 1994 =100)



AMAZONAS: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(TM)

2005 2006

JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUN06/
JUN05

JUN06/
MAY05

Arroz 41 539 31 735 19 830 26 983 16 936 12 158 12 031 5 692 2 557 10 166 21 992 25 767 35 381 -14.8 37.3
Cacao  238  201  180  531  249 238 249 23  171 227 n.d
Café 2 707 2 836 1 183 1 038  217 39 40 24  0 0 3 935 6 463 2 229 -17.7 -65.5
Caña de Azúcar 18 916 18 688 18 415 28 526 19 856 20 689 19 891 18 402 19 313 18 657 n.d
Frijol g/s  505  757  705  939  21 0 0 439  146 36 n.d
Limón Sutil  517  528  437  807  381 358 424 367  543 454 n.d
Maíz Amiláceo 9 827 1 612 1 048  627  95 271 146 15  489 182 65 60 6 485 -34.0 10708.3
Maíz Amarillo Duro 5 117 1 489 1 352 3 755  259 370 619 1 161  465 221 576 2 624 2 045 -60.0 -22.1
Maíz Choclo  148  60  63 2 162  12 12 89 115  667 1 165 n.d
Naranjo  548  513  335  545  276 242 329 280  478 425 n.d
Olluco  163  159  140  248  124 127 232 55  94 60 n.d
Plátano 9 151 10 563 8 292 7 923 9 740 8 757 9 490 6 143 9 550 7 465 7 494 7 161 8 683 -5.1 21.3
Papa 10 647 5 472 4 408 6 402 3 603 2 513 1 595 632 1 508 2 090 2 861 2 289 7 416 -30.3 224.0
Piña  238  471  747  807  485 384 481 194 1 143 1 168 n.d
Yuca 1 000 9 875 9 504 23 439 9 748 8 241 7 664 5 597 4 351 5 417 5 945 6 285 759 -24.1 -87.9

PECUARIO
AVES
   Carne  66  67 68 68 66 66 72 66  70 71 79 19.7 11.3
   Huevos  139  135 131 135 134 134 269 143  144 140 140 0.7 0.0
VACUNO
   Carne  456  477 466 472 494 567 538 479  494 496 506 11.0 2.0
   Leche 4 896 4 951 4 770 4 718 4 848 4 822 4 962 4 799 4 571 4 997 4 562 -6.8 -8.7
OVINO
   Carne  6  6 6 6 7 5 6 5  5 6 6 0.0 0.0
PORCINO
   Carne  82  85 85 84 86 80 85 82  87 85 84 2.4 -1.2
CUY
   Carne  30  30 30 30 30 31 31 30  31 33 35 16.7 6.1
CAPRINO
   Carne  2  2 2 2 2 2 2 2  2 2 2 0.0 0.0¡ ¡

FUENTE           :  Dirección del Ministerio de Agricultura
ELABORACIÓN:  Dpto. de  Estudios Econónicos BCRP -  Sede Regional  Piura

PRODUCTOS



AMAZONAS: ARRIBO DE TURISTAS A KUELAP
(Número de Turistas)

2005 2006

JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN
JUN06/
JUN05

JUN06/
MAY06

   Nacionales  495  607 1 206  651  738 1 007  718  626  499  170  269  478  386 -22.0 -19.2
   Extranjeros  198  260  346  205  328  150  107  169  154  99  145  227  240 21.2 5.7

TOTAL  693  867 1 552  856 1 066 1 157  825  795  653  269  414  705  626 -9.7 -11.2

FUENTE          : Instituto Nacional de Cultura

ELABORACION:  Dpto. de Estudios Económicos  BCRP - Sede Regional Piura

ORIGEN
VAR%



AMAZONAS: RECAUDACIÓN TRIBUTARIA *
(Miles de Nuevos Soles)

2005 2006

CONCEPTO JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUN06/
JUN05

JUN06/
MAY06

   IGV 28 27 27 12 37 16  19  44  56  34  29  52  37 34.5 -28.8
   ISC 2 2 1 2 1 1  2  2  1  2  1  1  1 -52.1 0.0
  Impuesto Renta 331 330 282 357 345 380  379  467  343  474  535  459  477 44.3 3.9
  RUS 30 30 31 30 29 30  31  30  29  30  29  31  30 0.3 -3.2
  IES 0 0 2 0 -.- 0 -.-  0  0  0  0  0  0 n.d n.d
   Otros 43 32 40 34 31 37  34  26  41  48  50  44  36 -16.3 -18.2

TOTAL 433 421 383 435 443 464 465 569 470 588 644 587 581 34.2 -1.0
 * Sólo tributos internos
FUENTE          : SUNAT
ELABORACION:  Dpto. de Estudios Económicos  BCRP - Sede Regional Piura

VAR%


